
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1092  DEL   21/11/2025

OGGETTO
AGGIORNAMENTO BIENNALE DEL SOFTWARE DI PROGETTAZIONE STRUTTURALE 
PROSAP 

RDP/RUP: INCERTI ILENIA

Dirigente: INCERTI ILENIA

copia informatica per consultazione



Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025 e n. 99 del 30/09/2025, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti 
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:
 a  seguito  di  richiesta  del  Servizio  Unità  Speciale  per  l’Edilizia  e  la  Sismica,  con 

determina  n.  446  del  17/05/24  è  stato  acquistato  un  software  di  progettazione 
strutturale, dotato di ampie  funzionalità, quali l’analisi e progettazione delle strutture 
con la trattazione degli aspetti relativi alla sismica e la possibilità di generare una serie 
di estrazioni di output già predefinite e di configurane di personalizzate;

 tale software è in scadenza e il personale del Servizio suddetto ha richiesto il rinnovo 
dello stesso;

 si  ritiene di  non applicare la  rotazione,  considerando che il  personale ha acquisito 
specifiche  competenze  nell'uso  dello  strumento  che  garantiscono  una  maggiore 
semplicità  d'uso  e  completamento  dei  progetti  in  essere.  Si  è  valutato  inoltre  che 
l'esecuzione del  precedente contratto sia stata accurata e di  elevata qualità,  anche 
rispetto alla puntualità di rilascio degli aggiornamenti;

Visti:
 il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 

del Consiglio provinciale n. 22 del 28/09/2023;
 la Circolare  n.  3/2023  adottata  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Reggio 

Emilia, con atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra l'altro, che 
per lo svolgimento di appalti fino a € 40.000,00 si procede, ai sensi dell'art. 50 del,  
comma 1, lett. a) e b), con affidamento diretto;

Rilevato che:
 l'art.  1 comma 512 della legge 208/2015, (Legge di stabilità 2016),  prevede che le 

amministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi 
informatici,  e  di  connettività  esclusivamente  tramite  Consip  SpA  o  i  soggetti 
aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  committenza  regionali  per  i  beni  e  servizi  
disponibili presso gli stessi soggetti;

 nell'ambito del programma "Acquisti in Rete della PA", né nell'ambito di Intercent-ER 
Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei  mercati  telematici  non  è  attiva  alcuna 
convenzione per l'acquisto di tale licenza;

Ritenuto  pertanto  di  avvalersi  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MePA), dove è presente il  prodotto “Aggiornamento Biennale n.  3 Licenza PRO_SAP 
Professional offerto dalla ditta 2 S.I. Software e Servizi per l' Ingegneria Srl, con sede in 
via Giuseppe Garibaldi 90 - 44121 - Ferrara (FE), P. IVA 01311970386, per una spesa 
complessiva di € 2.000,00, IVA esclusa, ritenuta congrua rispetto ai prezzi di mercato, e di 
procedere quindi alla fornitura mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1,  

Determinazione N. 1092 del 21/11/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, fermo restando che qualora il contratto in argomento verrà 
sorteggiato, ex art. 52 del Codice e art. 12, comma 6 del Regolamento provinciale per la 
Disciplina dei Contratti, e non verranno riscontrati i requisiti generale e speciali dichiarati  
dall'affidatario in sede di negoziazione, si procederà alla risoluzione del contratto;

E' intenzione dell'Ente avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia per la cauzione 
definitiva, di cui all'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di un importo limitato 
ed in virtù della solidità finanziaria dell'operatore;

dato atto che:
 con riferimento all'art. 26 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura in oggetto non 

prevede rischi  da "interferenze in merito  alla sicurezza"  in  quanto servizi  di  natura 
intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI;

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

atteso che:
 la  spesa  complessiva  di  €  2.000,00,  pari  a  €  2.440,00,  IVA  compresa,   trova 

imputazione come segue:
 per € 1.213,90, IVA compresa, relativi all'aggiornamento per la prima annualità, alla 

Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025,  
codice del Piano dei Conti Integrato 1030219001 ed al corrispondente capitolo 372, 
Articolo 2, del Peg 2025 con esigibilità anno 2025;

 per € 1.226,10, IVA compresa, relativi all'aggiornamento per la seconda annualità, 
alla  Missione  01  Programma 08  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027 
annualità 2026, codice del Piano dei Conti Integrato 01030207006 ed al 
corrispondente capitolo 113, Articolo 2, che verrà istituito nel PEG 2026, 
con esigibilità anno 2026;

 si provvederà con successivo atto di integrazione impegno qualora fosse necessario 
applicare la revisione prezzi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3, comma 5, della Legge 136/2010, 
modificata dal D.L. 187/2010 è CIG: B921F99B88; 

 la suddetta attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0108/0002 del PEG 2025; 
 il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'ing.  

Ilenia  Incerti,  dirigente  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Tecnologici,  che  ai  sensi 
dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023, svolge anche la funzione di Direttore dell'esecuzione 
del contratto;

 lo stesso Rup ha prodotto la Dichiarazione di assenza di conflitto di interesse ex art. 16 
D.Lgs. 36/2023, allegata al presente atto;

Accertata, ai sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

DETERMINA

 di acquistare dalla ditta  2 S.I. Software e Servizi per l' Ingegneria Srl, con sede in via  
Giuseppe Garibaldi 90 - 44121 - Ferrara (FE), P. IVA 01311970386, l'aggiornamento 
Biennale  per  n.  3  Licenze  PRO_SAP Professional  sopra  indicato  mediante  ordine 

Determinazione N. 1092 del 21/11/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36 /2023;

 la  spesa  complessiva  di  €  2.000,00,  pari  a  €  2.440,00,  IVA  compresa,  trova 
imputazione come segue:
 per € 1.213,90, IVA compresa, relativi all'aggiornamento per la prima annualità, alla 

Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025,  
codice del Piano dei Conti Integrato 1030219001 ed al corrispondente capitolo 372, 
Articolo 2, del Peg 2025 con esigibilità anno 2025;

 per € 1.226,10, IVA compresa, relativi all'aggiornamento per la seconda annualità, 
alla  Missione  01  Programma 08  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027 
annualità 2026, codice del Piano dei Conti Integrato 01030207006 ed al 
corrispondente capitolo 113, Articolo 2, che verrà istituito nel PEG 2026, 
con esigibilità anno 2026;

 si provvederà con successivo atto di integrazione impegno qualora fosse necessario 
applicare la revisione prezzi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

di dare atto che:
 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3, comma 5, della Legge 136/2010, 

modificata dal D.L. 187/2010 è: B921F99B88; 
 la suddetta attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0108/0002 del PEG 2025; 
 il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'ing.  

Ilenia  Incerti,  dirigente  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Tecnologici,  che  ai  sensi 
dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023, svolge anche la funzione di Direttore dell'esecuzione 
del contratto;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000,  
n. 267:
 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 

del  presente  atto  e  consistono  nell'aggiornamento  e  manutenzione  biennale  del 
programma sopra  indicato  utilizzato  dal  personale  del  Servizio  Unità  Speciale  per 
l’Edilizia e la Sismica;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo e i tempi di assistenza;
 il  contratto  verrà stipulato  secondo le  modalità  attive  sulla  piattaforma del  Mercato 

Elettronico della P.A di Consip precisate nelle “Condizioni generali di contratto relative 
alla fornitura di  servizi”;  parte integrante di  ogni  contratto è il  documento “Allegato. 
Condizioni generali” contenente le disposizioni riguardanti la fatturazione, gli obblighi di  
tracciabilità, l’osservanza del codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di 
Reggio Emilia, e che sarà riportato in allegato ad ogni Ordine di Acquisto che verrà 
emesso;

 la suddetta aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5 
del Codice, fermo restando quanto disposto all'art. 52 comma 2 del Codice stesso.

Determinazione N. 1092 del 21/11/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 21/11/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

F.to INCERTI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1092 del 21/11/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1092 del 21/11/2025.

Reggio Emilia, lì 25/11/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


